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CÂMARAS
dotadas do sistema
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Para KIDE  
estar orientado em relação ao cliente é criar 
experiencias positivas na marca.

30 anos de marca ce avaliam uma 
professionalidade, baseada na qualidade e no 
serviço, que são valores arraigados na nossa 
cultura empresarial.

Com a inovaçao aplicada a todos os productos 
que fabricamos, a KIDE oferece hoje em 
dia uma completa gama de productos para 
atender às necessidades de diferentes 
sectores.

Clientes que procuram um diferencial 
acrescentado confiam na professionalidade da 
KIDE. 

Comprove o porquê.
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CÂMARA  
univeRSAl expReSS

Entrega 
garantida 
num prazo 
de 48 
horas*.

* Saída de fábrica no segundo dia laborável 
a partir da data de realização do pedido, 
unicamente estas câmaras desta tabela.

Fácilmente 
ampliável 
em todos os 
sentidos.

A forma mais 
práctica de 
almazenar e 
transportar.

Com uma 
montagem 
muita mais 
simples.

inCluido
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A Câmara Modular UNIVERSAL está composta por paineis 
modulares pré-fabricados tipo SANDWICH de poliuretano 
injectado de alta densidade, com uma gama de espesuras que se 
adapta ás distintas necesidades de isolamento.

MÓDULO

400 mm. En altura módulo de 200 mm.

ESPESSURAS 
60, 80, 100 mm.

SISTEMA DE UNIÃO 
Gancho de união excéntrico com chave hexagonal.

REVESTIMENTO 
Chapa de aço galvanizado, lacado branco, com filme de 
protecção removível. Ligeramente perfilado. Côr: branco. 
Qualidade alimentar. Lacado: pintura poliéster, 25 micras. Incluida 
imprimação. Segundo a norma EN 10169.

SOB CONSULTA 
Aspecto acabado liso. Outros revestimentos.

ISOLAMENTO

Espuma rígida de poliuretano sem CEF nem HCFC.

Densidade: 40 kg/m3 (+ 3 – 0kg/ m3)

Valor U:

PAINEL  60 = 0,38 W/m2 ºC
PAINEL  80 = 0,28 W/m2 ºC
PAINEL  100 = 0,23 W/m2 ºC

Altura interior máxima 3.200 mm.

SOLOS

SOLO PEATONAL-S8

Exclusivamente para a passagem de pessoas. Acabamento interior 
de chapa plastificada anti-deslizante de 1 mm de espessura total. 
Qualidade alimentar. 

SOLO REFORÇADO-M9

Solo reforçao idóneo para o trânsito de pessoas e carrinhos 
manuais. Acabamento interior reforçado com um contra-chapado 
de abedul e fenólico anti-deslizante. 

SOLO REFORÇADO SOBREPOSTO

Aluminio anti-deslizante 2/4 (DAMERO) 
Aço galvanizado anti-deslizante 3/5 (ESTRIADO)

PUERTAS STANDARD 

Porta pivotante de 0,8 x 1,9 m acoplada a um painel vertical.

ACeSSóRioS

OS ACESSÓRIOS INCLUIDOS SÃO

PERFIL SANITARIO interior em vertical, tecto e solo em 
todos os modelos.

VÁLVULA DE EQUILIBRIO em congelaçao (câmaras de 
painel de 100 mm).

PERFIL “U” DE SOLO nas câmaras SEM SOLO.

OUTROS ACESSÓRIOS 

Rodapés, perfil de ventilaçao, etc. Consultar página 13.

Codigo

PARA REALIZAR O PEDIDO UTILIZE O CODIGO DA CâMA-
RA EXPRESS CONSTRUA VOCÊ MESMO:

6. N SEM SOLO
 S COM SOLO PEDONAL S8
 M COM SOLO REFORÇADO M9

7. D Pivotante 0,8 x 1,9 direita
 I Pivotante 0,8 x 1,9 esquerda

1.  M UNIVERSAL

2.  Três digitos do COMPRIMENTO EXTERIOR em cm.

3.  Três digitos do LARGURA EXTERIOR em cm.

4.  ALTURA INTERIOR   A ALTURA INTERIOR 2.000 mm.
                       B ALTURA INTERIOR 2.200 mm.
                       C ALTURA INTERIOR  2.400 mm.

5.  R Se o regime trabalho é REFRIGERAÇAO: Câmaras de 60  ou 80 mm.
 C Se o regime trabalho é CONGELAÇAO: Câmaras de 80 ou 100 mm. COM SOLO.

1 2 3 4 5 6 7

M

poRtAS 
FRigoRÍFiCAS

eSpeCiFiCACõeS 
tÉCniCAS
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Dimensões  
exteriores

Altura interior (m.) 2,00 Altura interior (m.) 2,20 Altura interior (m.) 2,40

Altura exterior (m.) Altura exterior (m.) Altura exterior (m.)

2,06 2,12 2,12 2,26 2,32 2,32 2,46 2,52 2,52

Comp. Larg. Sem solo  Solo S8 Solo M9 Sem solo  Solo S8 Solo M9 Sem solo  Solo S8 Solo M9

0,92 1,72 2.542 E 2.747 E 2.819 E 2.655 E 2.860 E 2.932 E 2.768 E 2.973 E 3.125 E

0,92 2,12 2.788 E 3.044 E 3.137 E 2.911 E 3.178 E 3.260 E 3.044 E 3.311 E 3.393 E

0,92 2,52 3.003 E 3.331 E 3.424 E 3.167 E 3.475 E 3.567 E 3.311 E 3.618 E 3.721 E

0,92 2,92 3.260 E 3.618 E 3.731 E 3.424 E 3.793 E 3.916 E 3.598 E 3.967 E 4.080 E

0,92 3,32 3.506 E 3.926 E 4.049 E 3.680 E 4.110 E 4.233 E 3.875 E 4.285 E 4.418 E

1,32 0,92 2.296 E 2.460 E 2.511 E 2.388 E 2.552 E 2.604 E 2.501 E 2.655 E 2.696 E

1,32 1,32 2.573 E 2.798 E 2.870 E 2.686 E 2.911 E 2.983 E 2.788 E 3.024 E 3.096 E

1,32 1,72 2.829 E 3.147 E 3.249 E 2.962 E 3.280 E 3.372 E 3.085 E 3.413 E 3.506 E

1,32 2,12 3.075 E 3.475 E 3.598 E 3.239 E 3.618 E 3.741 E 3.383 E 3.772 E 3.905 E

1,32 2,52 3.362 E 3.834 E 3.977 E 3.526 E 3.998 E 4.141 E 3.690 E 4.162 E 4.305 E

1,32 2,92 3.618 E 4.172 E 4.336 E 3.803 E 4.356 E 4.531 E 3.998 E 4.541 E 4.715 E

1,32 3,32 3.875 E 4.490 E 4.695 E 4.080 E 4.705 E 4.900 E 4.623 E 5.310 E 5.504 E

1,32 3,72 4.459 E 5.248 E 5.463 E 4.715 E 5.494 E 5.709 E 4.951 E 5.730 E 5.966 E

1,72 1,72 3.106 E 3.526 E 3.649 E 3.260 E 3.670 E 3.803 E 3.403 E 3.823 E 3.957 E

1,72 2,12 3.403 E 3.926 E 4.090 E 3.567 E 4.090 E 4.254 E 3.731 E 4.254 E 4.418 E

1,72 2,52 3.690 E 4.315 E 4.520 E 3.885 E 4.500 E 4.705 E 4.069 E 4.695 E 4.889 E

1,72 2,92 3.967 E 4.705 E 4.930 E 4.172 E 4.900 E 5.125 E 4.725 E 5.535 E 5.761 E

1,72 3,32 4.602 E 5.525 E 5.781 E 4.838 E 5.761 E 6.037 E 5.084 E 6.017 E 6.273 E

1,72 3,72 4.910 E 5.966 E 6.253 E 5.176 E 6.222 E 6.519 E 5.453 E 6.488 E 6.786 E

1,72 4,12 5.228 E 6.376 E 6.714 E 5.504 E 6.673 E 6.991 E 5.791 E 6.950 E 7.288 E

1,72 4,52 5.535 E 6.816 E 7.175 E 5.843 E 7.114 E 7.483 E 6.150 E 7.431 E 7.790 E

1,72 4,92 5.863 E 7.257 E 7.647 E 6.191 E 7.585 E 7.985 E 6.519 E 7.903 E 8.303 E

2,12 2,12 3.588 E 4.121 E 4.326 E 3.772 E 4.305 E 4.520 E 3.967 E 4.490 E 4.695 E

2,12 2,52 3.875 E 4.500 E 4.746 E 4.069 E 4.705 E 4.951 E 4.613 E 5.320 E 5.556 E

2,12 2,92 4.479 E 5.310 E 5.586 E 4.725 E 5.545 E 5.832 E 4.971 E 5.791 E 6.089 E

2,12 3,32 4.797 E 5.740 E 6.068 E 5.064 E 6.007 E 6.335 E 5.340 E 6.273 E 6.601 E

2,12 3,72 5.105 E 6.160 E 6.529 E 5.392 E 6.447 E 6.816 E 5.679 E 6.734 E 7.103 E

2,12 4,12 5.422 E 6.601 E 7.011 E 5.730 E 6.909 E 7.319 E 6.037 E 7.206 E 7.616 E

ESPESSURA PAINEL:  60 mm.    I    PORTA PIVOTANTE:  0,80 x 1,90    I    TEMPERATURA: Refrigeração

60 ESPESSURA 60 mm.mm.
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Dimensões  
exteriores

Altura interior (m.) 2,00 Altura interior (m.) 2,20 Altura interior (m.) 2,40

Altura exterior (m.) Altura exterior (m.) Altura exterior (m.)

2,06 2,12 2,12 2,26 2,32 2,32 2,46 2,52 2,52

Comp. Larg. Sem solo  Solo S8 Solo M9 Sem solo  Solo S8 Solo M9 Sem solo  Solo S8 Solo M9

2,12 4,52 5.750 E 7.042 E 7.493 E 6.078 E 7.370 E 7.811 E 6.396 E 7.698 E 8.149 E

2,12 4,92 6.058 E 7.462 E 7.954 E 6.396 E 7.811 E 8.303 E 6.745 E 8.159 E 8.641 E

2,12 5,32 6.376 E 7.893 E 8.436 E 6.745 E 8.272 E 8.805 E 7.103 E 8.631 E 9.164 E

2,52 2,52 4.500 E 5.351 E 5.638 E 4.746 E 5.597 E 5.884 E 4.992 E 5.832 E 6.140 E

2,52 2,92 4.838 E 5.822 E 6.171 E 5.105 E 6.099 E 6.437 E 5.381 E 6.355 E 6.704 E

2,52 3,32 5.166 E 6.294 E 6.693 E 5.453 E 6.581 E 6.970 E 5.740 E 6.868 E 7.257 E

2,52 3,72 5.504 E 6.775 E 7.216 E 5.812 E 7.083 E 7.524 E 6.119 E 7.390 E 7.831 E

2,52 4,12 5.853 E 7.257 E 7.749 E 6.181 E 7.595 E 8.087 E 6.499 E 7.913 E 8.405 E

2,52 4,52 6.181 E 7.729 E 8.272 E 6.519 E 8.077 E 8.610 E 6.878 E 8.426 E 8.969 E

2,52 4,92 6.519 E 8.210 E 8.805 E 6.888 E 8.569 E 9.164 E 7.247 E 8.948 E 9.533 E

2,52 5,32 6.868 E 8.702 E 9.338 E 7.247 E 9.082 E 9.727 E 7.636 E 9.471 E 10.117 E

2,52 5,72 7.185 E 9.164 E 9.850 E 7.595 E 9.574 E 10.260 E 8.005 E 9.973 E 10.660 E

2,92 2,92 5.187 E 6.335 E 6.745 E 5.474 E 6.632 E 7.021 E 5.761 E 6.909 E 7.319 E

2,92 3,32 5.545 E 6.868 E 7.329 E 5.853 E 7.165 E 7.626 E 6.160 E 7.483 E 7.934 E

2,92 3,72 5.925 E 7.401 E 7.913 E 6.242 E 7.718 E 8.241 E 6.560 E 8.057 E 8.559 E

2,92 4,12 6.263 E 7.903 E 8.477 E 6.611 E 8.251 E 8.836 E 6.960 E 8.600 E 9.174 E

2,92 4,52 6.632 E 8.436 E 9.061 E 6.991 E 8.805 E 9.430 E 7.360 E 9.164 E 9.799 E

2,92 4,92 6.991 E 8.969 E 9.656 E 7.380 E 9.348 E 10.035 E 7.759 E 9.738 E 10.424 E

2,92 5,32 7.339 E 9.481 E 10.230 E 7.739 E 9.881 E 10.629 E 8.149 E 10.291 E 11.039 E

2,92 5,72 7.698 E 9.994 E 10.814 E 8.128 E 10.424 E 11.224 E 8.549 E 10.855 E 11.654 E

2,92 6,12 8.067 E 10.527 E 11.378 E 8.508 E 10.978 E 11.829 E 8.948 E 11.419 E 12.280 E

3,32 3,32 5.945 E 7.442 E 7.964 E 6.263 E 7.770 E 8.292 E 6.581 E 8.098 E 8.610 E

3,32 3,72 6.304 E 8.005 E 8.579 E 6.652 E 8.344 E 8.938 E 7.001 E 8.692 E 9.276 E

3,32 4,12 6.693 E 8.559 E 9.215 E 7.052 E 8.938 E 9.594 E 7.421 E 9.297 E 9.953 E

3,32 4,52 7.073 E 9.143 E 9.861 E 7.462 E 9.533 E 10.250 E 7.841 E 9.912 E 10.629 E

3,32 4,92 7.442 E 9.697 E 10.486 E 7.841 E 10.107 E 10.896 E 8.262 E 10.506 E 11.296 E

3,32 5,32 7.821 E 10.271 E 11.121 E 8.251 E 10.691 E 11.552 E 8.682 E 11.121 E 11.972 E

3,32 5,72 8.210 E 10.845 E 11.757 E 8.651 E 11.285 E 12.208 E 9.102 E 11.726 E 12.649 E

ESPESSURA PAINEL:  60 mm.    I    PORTA PIVOTANTE:  0,80 x 1,90    I    TEMPERATURA: Refrigeração

60 ESPESSURA 60 mm.mm.
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Dimensões  
exteriores

Altura interior (m.) 2,00 Altura interior (m.) 2,20 Altura interior (m.) 2,40

Altura exterior (m.) Altura exterior (m.) Altura exterior (m.)

2,08 2,16 2,16 2,28 2,36 2,36 2,48 2,56 2,56

Comp. Larg. Sem solo  Solo S8 Solo M9 Sem solo  Solo S8 Solo M9 Sem solo  Solo S8 Solo M9

0,96 1,76 2.788 E 3.044 E 3.106 E 2.921 E 3.188 E 3.342 E 3.055 E 3.321 E 3.383 E

0,96 2,16 3.065 E 3.393 E 3.475 E 3.229 E 3.547 E 3.629 E 3.383 E 3.700 E 3.782 E

0,96 2,56 3.342 E 3.721 E 3.834 E 3.516 E 3.905 E 4.008 E 3.690 E 4.080 E 4.172 E

0,96 2,96 3.629 E 4.080 E 4.192 E 3.834 E 4.274 E 4.387 E 4.018 E 4.469 E 4.592 E

0,96 3,36 3.916 E 4.428 E 4.561 E 4.131 E 4.643 E 4.777 E 4.346 E 4.859 E 4.992 E

1,36 0,96 2.788 E 2.973 E 3.024 E 2.891 E 3.085 E 3.147 E 3.003 E 3.208 E 3.260 E

1,36 1,36 2.819 E 3.106 E 3.188 E 2.952 E 3.249 E 3.321 E 3.085 E 3.383 E 3.454 E

1,36 1,76 3.137 E 3.516 E 3.618 E 3.290 E 3.670 E 3.772 E 3.444 E 3.834 E 3.926 E

1,36 2,16 3.434 E 3.916 E 4.039 E 3.598 E 4.090 E 4.213 E 3.772 E 4.264 E 4.387 E

1,36 2,56 3.741 E 4.326 E 4.469 E 3.946 E 4.531 E 4.674 E 4.141 E 4.725 E 4.869 E

1,36 2,96 4.059 E 4.746 E 4.910 E 4.274 E 4.951 E 5.125 E 4.490 E 5.166 E 5.351 E

1,36 3,36 4.356 E 5.135 E 5.340 E 4.777 E 5.586 E 5.781 E 5.023 E 5.832 E 6.037 E

1,36 3,76 4.859 E 5.771 E 5.996 E 5.125 E 6.048 E 6.273 E 5.402 E 6.314 E 6.540 E

1,76 1,76 3.465 E 3.977 E 4.110 E 3.629 E 4.151 E 4.285 E 3.803 E 4.326 E 4.459 E

1,76 2,16 3.803 E 4.449 E 4.623 E 4.008 E 4.654 E 4.818 E 4.203 E 4.848 E 5.012 E

1,76 2,56 4.151 E 4.930 E 5.115 E 4.367 E 5.135 E 5.340 E 4.592 E 5.361 E 5.556 E

1,76 2,96 4.469 E 5.392 E 5.617 E 4.900 E 5.843 E 6.078 E 5.146 E 6.099 E 6.335 E

1,76 3,36 5.012 E 6.109 E 6.365 E 5.289 E 6.376 E 6.642 E 5.556 E 6.652 E 6.909 E

1,76 3,76 5.371 E 6.601 E 6.898 E 5.668 E 6.898 E 7.185 E 5.966 E 7.185 E 7.483 E

1,76 4,16 5.720 E 7.083 E 7.411 E 6.037 E 7.401 E 7.718 E 6.345 E 7.708 E 8.046 E

1,76 4,56 6.078 E 7.575 E 7.934 E 6.417 E 7.913 E 8.272 E 6.755 E 8.251 E 8.610 E

1,76 4,96 6.437 E 8.087 E 8.467 E 6.806 E 8.436 E 8.836 E 7.155 E 8.805 E 9.184 E

2,16 2,16 3.977 E 4.572 E 4.777 E 4.192 E 4.787 E 4.992 E 4.397 E 5.002 E 5.217 E

2,16 2,56 4.285 E 5.002 E 5.258 E 4.695 E 5.453 E 5.699 E 4.941 E 5.699 E 5.955 E

2,16 2,96 4.797 E 5.679 E 5.976 E 5.074 E 5.966 E 6.242 E 5.351 E 6.232 E 6.509 E

2,16 3,36 5.146 E 6.160 E 6.478 E 5.443 E 6.447 E 6.786 E 5.730 E 6.745 E 7.073 E

2,16 3,76 5.484 E 6.622 E 6.980 E 5.791 E 6.929 E 7.308 E 6.109 E 7.247 E 7.616 E

2,16 4,16 5.822 E 7.083 E 7.503 E 6.160 E 7.431 E 7.831 E 6.499 E 7.759 E 8.180 E

Com porta de congelação 0,8x1,9: incrementar o preço em 205 E- Válvula para congelação: incrementar preço em 133 E

ESPESSURA PAINEL:  80 mm.    I    PORTA PIVOTANTE:  0,80 x 1,90    I    TEMPERATURA: Refrigeração o congelação

80 ESPESSURA 80 mm.mm.
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Dimensões  
exteriores

Altura interior (m.) 2,00 Altura interior (m.) 2,20 Altura interior (m.) 2,40

Altura exterior (m.) Altura exterior (m.) Altura exterior (m.)

2,08 2,16 2,16 2,28 2,36 2,36 2,48 2,56 2,56

Comp. Larg. Sem solo  Solo S8 Solo M9 Sem solo  Solo S8 Solo M9 Sem solo  Solo S8 Solo M9

2,16 4,56 6.181 E 7.575 E 8.026 E 6.540 E 7.923 E 8.374 E 6.898 E 8.292 E 8.743 E

2,16 4,96 6.509 E 8.036 E 8.518 E 6.898 E 8.405 E 8.907 E 7.267 E 8.795 E 9.276 E

2,16 5,36 6.857 E 8.497 E 9.030 E 7.257 E 8.907 E 9.440 E 7.667 E 9.307 E 9.840 E

2,56 2,56 4.828 E 5.730 E 6.027 E 5.094 E 6.007 E 6.304 E 5.371 E 6.273 E 6.570 E

2,56 2,96 5.187 E 6.253 E 6.601 E 5.484 E 6.540 E 6.888 E 5.781 E 6.847 E 7.185 E

2,56 3,36 5.545 E 6.765 E 7.155 E 5.863 E 7.073 E 7.472 E 6.181 E 7.401 E 7.780 E

2,56 3,76 5.925 E 7.288 E 7.718 E 6.253 E 7.616 E 8.067 E 6.601 E 7.954 E 8.395 E

2,56 4,16 6.294 E 7.811 E 8.303 E 6.652 E 8.169 E 8.651 E 7.011 E 8.528 E 9.020 E

2,56 4,56 6.652 E 8.313 E 8.856 E 7.032 E 8.702 E 9.235 E 7.411 E 9.082 E 9.625 E

2,56 4,96 7.021 E 8.836 E 9.430 E 7.421 E 9.235 E 9.830 E 7.821 E 9.645 E 10.240 E

2,56 5,36 7.401 E 9.369 E 10.004 E 7.821 E 9.789 E 10.435 E 8.251 E 10.219 E 10.855 E

2,56 5,76 7.749 E 9.871 E 10.558 E 8.200 E 10.322 E 11.009 E 8.641 E 10.773 E 11.460 E

2,96 2,96 5.566 E 6.806 E 7.206 E 5.884 E 7.124 E 7.524 E 6.201 E 7.442 E 7.841 E

2,96 3,36 5.966 E 7.380 E 7.831 E 6.304 E 7.718 E 8.180 E 6.642 E 8.057 E 8.508 E

2,96 3,76 6.355 E 7.944 E 8.467 E 6.724 E 8.313 E 8.836 E 7.083 E 8.682 E 9.184 E

2,96 4,16 6.745 E 8.508 E 9.082 E 7.124 E 8.897 E 9.471 E 7.503 E 9.266 E 9.840 E

2,96 4,56 7.134 E 9.082 E 9.707 E 7.534 E 9.481 E 10.117 E 7.934 E 9.881 E 10.517 E

2,96 4,96 7.534 E 9.656 E 10.342 E 7.954 E 10.086 E 10.773 E 8.385 E 10.506 E 11.193 E

2,96 5,36 7.903 E 10.209 E 10.957 E 8.354 E 10.650 E 11.398 E 8.805 E 11.101 E 11.849 E

2,96 5,76 8.303 E 10.783 E 11.583 E 8.774 E 11.244 E 12.044 E 9.235 E 11.716 E 12.515 E

2,96 6,16 8.702 E 11.347 E 12.208 E 9.184 E 11.839 E 12.700 E 9.676 E 12.331 E 13.192 E

3,36 3,36 6.386 E 8.005 E 8.528 E 6.745 E 8.364 E 8.887 E 7.103 E 8.723 E 9.246 E

3,36 3,76 6.786 E 8.600 E 9.194 E 7.165 E 8.989 E 9.574 E 7.554 E 9.369 E 9.953 E

3,36 4,16 7.196 E 9.215 E 9.871 E 7.606 E 9.625 E 10.281 E 8.016 E 10.025 E 10.681 E

3,36 4,56 7.626 E 9.840 E 10.568 E 8.057 E 10.271 E 10.998 E 8.467 E 10.691 E 11.408 E

3,36 4,96 8.026 E 10.445 E 11.234 E 8.467 E 10.896 E 11.685 E 8.918 E 11.337 E 12.126 E

3,36 5,36 8.436 E 11.070 E 11.921 E 8.907 E 11.542 E 12.392 E 9.379 E 12.003 E 12.864 E

3,36 5,76 8.856 E 11.685 E 12.597 E 9.338 E 12.177 E 13.089 E 9.830 E 12.659 E 13.592 E

Com porta de congelação 0,8x1,9: incrementar o preço em 205 E- Válvula para congelação: incrementar preço em 133 E

ESPESSURA PAINEL:  80 mm.    I    PORTA PIVOTANTE:  0,80 x 1,90    I    TEMPERATURA: Refrigeração o congelação

80 ESPESSURA 80 mm.mm.
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Dimensões  
exteriores

Altura interior (m.) 2,00 Altura interior (m.) 2,20 Altura interior (m.) 2,40

Altura exterior (m.) Altura exterior (m.) Altura exterior (m.)

2,2 2,2 2,4 2,4 2,6 2,6

Comp. Larg.  Solo S8  Solo M9  Solo S8  Solo M9  Solo S8  Solo M9

1 1,8 3.577 E 3.639 E 3.721 E 3.782 E 3.864 E 3.936 E

1 2,2 3.957 E 4.039 E 4.121 E 4.203 E 4.285 E 4.367 E

1 2,6 4.315 E 4.408 E 4.500 E 4.602 E 4.695 E 4.797 E

1 3 4.705 E 4.818 E 4.910 E 5.023 E 5.115 E 5.238 E

1 3,4 5.074 E 5.217 E 5.310 E 5.443 E 5.709 E 5.832 E

1,4 1 3.198 E 3.249 E 3.321 E 3.372 E 3.444 E 3.495 E

1,4 1,4 3.639 E 3.711 E 3.782 E 3.864 E 3.936 E 4.008 E

1,4 1,8 4.090 E 4.192 E 4.254 E 4.356 E 4.418 E 4.531 E

1,4 2,2 4.531 E 4.654 E 4.715 E 4.838 E 4.900 E 5.023 E

1,4 2,6 4.982 E 5.125 E 5.187 E 5.340 E 5.402 E 5.556 E

1,4 3 5.433 E 5.597 E 5.658 E 5.832 E 6.078 E 6.242 E

1,4 3,4 6.048 E 6.232 E 6.304 E 6.499 E 6.570 E 6.775 E

1,4 3,8 6.509 E 6.734 E 6.806 E 7.021 E 7.093 E 7.319 E

1,8 1,8 4.602 E 4.736 E 4.787 E 4.920 E 4.971 E 5.105 E

1,8 2,2 5.115 E 5.289 E 5.340 E 5.494 E 5.545 E 5.709 E

1,8 2,6 5.638 E 5.832 E 5.873 E 6.078 E 6.294 E 6.488 E

1,8 3 6.335 E 6.560 E 6.601 E 6.827 E 6.868 E 7.093 E

1,8 3,4 6.878 E 7.144 E 7.165 E 7.431 E 7.462 E 7.718 E

1,8 3,8 7.421 E 7.708 E 7.729 E 8.036 E 8.046 E 8.344 E

1,8 4,2 7.944 E 8.272 E 8.282 E 8.600 E 8.610 E 8.948 E

1,8 4,6 8.477 E 8.846 E 8.846 E 9.205 E 9.194 E 9.563 E

1,8 5 9.030 E 9.430 E 9.420 E 9.799 E 9.789 E 10.189 E

2,2 2,2 5.156 E 5.371 E 5.402 E 5.597 E 5.791 E 6.007 E

2,2 2,6 5.791 E 6.048 E 6.068 E 6.304 E 6.324 E 6.570 E

2,2 3 6.304 E 6.581 E 6.601 E 6.878 E 6.878 E 7.165 E

2,2 3,4 6.806 E 7.124 E 7.114 E 7.442 E 7.431 E 7.749 E

2,2 3,8 7.288 E 7.657 E 7.616 E 7.995 E 7.954 E 8.323 E

2,2 4,2 7.780 E 8.200 E 8.149 E 8.549 E 8.497 E 8.918 E

ESPESSURA PAINEL:  100 mm.    I    PORTA PIVOTANTE:  0,80 x 1,90    I    TEMPERATURA: Congelação

100 ESPESSURA 100 mm.mm.
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Dimensões  
exteriores

Altura interior (m.) 2,00 Altura interior (m.) 2,20 Altura interior (m.) 2,40

Altura exterior (m.) Altura exterior (m.) Altura exterior (m.)

2,2 2,2 2,4 2,4 2,6 2,6

Comp. Larg.  Solo S8  Solo M9  Solo S8  Solo M9  Solo S8  Solo M9

2,2 4,6 8.292 E 8.743 E 8.661 E 9.123 E 9.051 E 9.502 E

2,2 5 8.774 E 9.266 E 9.174 E 9.676 E 9.582 E 10.076 E

2,2 5,4 9.266 E 9.799 E 9.697 E 10.240 E 10.133 E 10.660 E

2,6 2,6 6.355 E 6.652 E 6.642 E 6.939 E 6.929 E 7.226 E

2,6 3 6.898 E 7.237 E 7.206 E 7.554 E 7.522 E 7.872 E

2,6 3,4 7.442 E 7.831 E 7.770 E 8.169 E 8.105 E 8.497 E

2,6 3,8 7.995 E 8.426 E 8.344 E 8.795 E 8.708 E 9.143 E

2,6 4,2 8.538 E 9.030 E 8.928 E 9.420 E 9.311 E 9.799 E

2,6 4,6 9.082 E 9.625 E 9.481 E 10.014 E 9.884 E 10.424 E

2,6 5 9.625 E 10.219 E 10.045 E 10.640 E 10.086 E 11.070 E

2,6 5,4 10.189 E 10.824 E 10.629 E 11.275 E 11.090 E 11.726 E

2,6 5,8 10.711 E 11.398 E 11.193 E 11.880 E 11.663 E 12.362 E

3 3 7.493 E 7.882 E 7.821 E 8.231 E 8.157 E 8.559 E

3 3,4 8.087 E 8.538 E 8.446 E 8.907 E 8.802 E 9.256 E

3 3,8 8.702 E 9.205 E 9.071 E 9.594 E 9.457 E 9.973 E

3 4,2 9.276 E 9.850 E 9.686 E 10.260 E 10.092 E 10.660 E

3 4,6 9.881 E 10.506 E 10.312 E 10.937 E 10.737 E 11.367 E

3 5 10.486 E 11.173 E 10.937 E 11.634 E 11.392 E 12.075 E

3 5,4 11.070 E 11.818 E 11.552 E 12.300 E 12.027 E 12.761 E

3 5,8 11.675 E 12.474 E 12.177 E 12.977 E 12.672 E 13.469 E

3 6,2 12.280 E 13.130 E 12.792 E 13.653 E 13.317 E 14.166 E

3,4 3,4 8.754 E 9.266 E 9.123 E 9.656 E 9.509 E 10.025 E

3,4 3,8 9.389 E 9.963 E 9.789 E 10.373 E 10.196 E 10.783 E

3,4 4,2 10.025 E 10.681 E 10.455 E 11.111 E 10.893 E 11.552 E

3,4 4,6 10.681 E 11.408 E 11.142 E 11.859 E 11.590 E 12.321 E

3,4 5 11.326 E 12.105 E 11.798 E 12.587 E 12.276 E 13.069 E

3,4 5,4 11.972 E 12.823 E 12.474 E 13.325 E 12.973 E 13.827 E

3,4 5,8 12.628 E 13.551 E 13.151 E 14.063 E 13.671 E 14.586 E

ESPESSURA PAINEL:  100 mm.    I    PORTA PIVOTANTE:  0,80 x 1,90    I    TEMPERATURA: Congelação

100 ESPESSURA 100 mm.mm.
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inStRuçoeS de MontAgeM

inStRuçõeS de MontAgeM

REGRAS GERAIS

· O solo deberá estar totalmente nivelado e liso.

· A montagem de câmara efectua-se no seu interior.

· A implantaçao dos paines se realizará segundo o plano enviado com a câmara.

· Os ganchos acionam-se com uma chave hexagonal de 8, na qual debe ter uma longitude adecuada a espessora do paínel.

· A união dos paines realiza-se actuando únicamente sobre o fecho. O girar da chave é ¾ de volta. (1/4 aproximaçao e ½ aperto).

· Os paineís devem montar-se alinhados para isso recomenda-se o uso de guias de solo.

1.º FASE: 

Montar os paineis e solo, depois fixar as 
cantoneiras e ajustar as tampas. O solo 
deberá estar totalmente nivelado e liso.

No caso de ser uma câmara sem 
solo o apoio dos verticais será 
conforme a figura A. O perímetro do 
solo debe estar totalmente nivelado 
e com uma largura de E+150 mm.

1. Perfil U PVC
2. Autorroscante
3. Bucha nylon
4. Poliuretano

2.º FASE: 

Apertar as cantoneiras ao painel vertical e 
continuar a montar os paineis verticais.

5.º FASE: 

Colocar as cantoneiras em falta, ajustar as 
tampas.

3.º FASE: 

Acabar a montagem dos paineis verticais, 
colocar as cantoneiras superiores.

4.º FASE: 

Montar os paineis de tecto.

TIPO ESPESSURA TIPO PAINEL LARGURA ALTURA

M E 2A 0000 0000

Os paineis e cantoneiras estão identificadas com um código de letras diferentes:

 TIPO:  M

 ESPESSURA:  E-60 mm.
  F-80 mm.
  P-100 mm.

 TIPO:  2A-Painel vertical ou tecto
  4D- Painel solo
  8M- Cantoneira

 LARGURA: Largura do painel em mm.

 ALTURA:  Altura do painel em mm.



Acessórios opcionais Descriçao Material Unidades Euros 

PERFIL VENTILAÇAO PVC METRO LINEAR 4 E

PERFIL SANITÁRIO PVC METRO LINEAR 6 E

PERFIL SANITÁRIO BASE ALUMINIO METRO LINEAR 7 E

RODAPES COM TAMPA 
PARAFUSOS

PVC METRO LINEAR 11 E

PROTECTOR DE CâMARA 
COM TAMPA PARAFUSOS

PVC METRO LINEAR 24 E

VÁLVULA  MOD.  
2220 < 100 m3

VÁLVULA  MOD. 
MAXIELEBAR BT< 100 m3

PVC

1

1

133 E

615 E

VÁLVULA MOD. 
F-2230 PAREDE > 100 m3 PVC/PINT. 1 742 E

ACESSóRIOS
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Kide ModulAR

Rápida reposta 
à sua solicitaçao 
de medidas 
ou espesuras 
concretas.

Sistema de união 
com gancho de 
aço inoxidável, 
rápido e seguro.

Paineis de canto 
verticais injectados 
e com o mesmo 
acabamento exterior.

Máxima 
fiabilidade de 
montagem e 
desmontagem 
garantindo uma total 
estanquecidade.

Grande estabilidade 
do tecto com 
perfeita estética 
graças ao sem 
desenho de juntas 
invisíveis.

Peça proposta 
sem qualquer 
compromiso.

Câmaras 
modulares 
fabricadas 
à medida.

.14 Tabela Kide 2016

inCluido



.15Tabela Kide 2016

CARACteRiStiCAS teCniCAS

pAineiS veRtiCAiS

MÓDULOS
190 mm.

ESPESSURAS
60, 75, 100, 120, 150 mm.

SISTEMA DE UNIÃO
Gancho de união excéntrico em aço inoxidável, com chave 
quadrada.

REVESTIMENTO
Chapa de aço galvanizada, lacado a branco, recoberta com um 
filme plástico para proteçao.

Cor: branco. Qualidade alimentária.

Lacado: pintura poliester, 25 micras. Incluido imprimaçao.

Segundo norma EN 10169.

ISOLAMENTO
Espuma rígida de poliuretano sem CFC nem HCFC.

Densidade: 40 kg/m3 (+ 3 – 0kg/m3)

Valor U:

Panel 60  = 0,38 W/m2 Cº
Panel 75  = 0,31 W/m2 Cº
Panel 100  = 0,23 W/m2 Cº
Panel 120  =  0,19 W/m2 Cº
Panel 150  =  0,15 W/m2 Cº

pAineiS de Solo e teCto

Têm as memas características dos painéis verticais.

A face interior do solo será de skimplate. ESTE SOLO ESTA 
ACONDICIONADO EXCLUSIVAMENTE PARA PASSAGEM DE 
PESSOAS. SEMPRE QUE PREVEJA A UTILIZAÇAO DE CARROS 
NO INTERIOR DA CâMARA FRIGORIFICA, KIDE RECOMENDA A 
UTILIZAÇAO DE SOLO REFORÇADO. Madeira (bétula+fenólico) 
injectado.

Resistência estática: 4.000 kg/m2 uniformemente distribuidos.

Resistência dinámica: 400 kg. sobre cuatro rodas NÃO 
METÁLICAS.

poRtAS FRigoRiFiCAS 

REVESTIMENTO 
Chapa de aço galvanizado, lacado branco, recoberta com filme 
plástico para protecçao.

Cor: branco. Qualidade alimentária.

Lacado: pintura poliester, 25 micras. Incluida imprimaçao.

Segundo norma EN 10169.

FERRAGENS   
Inox AISI 304

eM CÂMARAS  
de CongelAçAo

RESISTÊNCIA   
A 220 v.

eM pivotAnteS

FOLHA MONTADA SOBRE O PAINEL PORTA   
Para um máximo de 940 mm. largura luz.

DOBRADIÇAS    
Com rampa helicoidal.

eM deSliZAnteS
TODAS   
Com ombreira em aluminio com ruptura ponte térmico. 
RAIL     
De aluminio anodizado.

Em continuaçao alguns exemplos de preços para medidas concretas 
em diferentes espesuras (ñao incluem acessórios). Obtenha a sua 

proposta para qualquer outra medida consultando a Kide.   

PRODUCTO MARCADO CE 
SEGUNDO DITE 10/ 0376 
ESTABLECIDO A PARTIR DA 
GUIA ETAG 021

CâMARAS MODULARES DE 
ALTURA INTERIOR MÁXIMA 
DE 3.700mm 
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Com solo reforçado incrementar o preço + 51 e/m2 de solo

Dimensões  
exteriores

PORTA PIVOTANTE: 0,90 x 1,90

Altura interior (m.) 2,00 Altura interior (m.) 2,28 Altura interior (m.) 2,66

Vol.
PREÇO

Vol.
PREÇO

Vol.
PREÇO

Comp. Larg. Sem solo Solo S8 Sem solo Solo S8 Sem solo Solo S8

1,29 1,26 2,53 2.839 E 3.167 E 2,89 3.044 E 3.372 E 3,37 3.383 E 3.659 E

1,29 1,83 3,83 3.290 E 3.762 E 4,37 3.547 E 4.028 E 5,09 3.957 E 4.377 E

1,29 2,4 5,43 3.741 E 4.356 E 5,85 4.049 E 4.674 E 6,82 4.531 E 5.084 E

1,67 1,83 5,1 3.618 E 4.233 E 5,82 3.916 E 4.541 E 6,79 4.356 E 4.930 E

1,67 2,4 6,84 4.110 E 4.920 E 7,8 4.449 E 5.258 E 9,1 4.971 E 5.720 E

1,86 1,83 5,76 3.782 E 4.469 E 6,55 4.100 E 4.787 E 7,64 4.572 E 5.207 E

1,86 2,4 7,69 4.295 E 5.187 E 8,77 4.654 E 5.556 E 10,23 5.187 E 6.037 E

2,24 2,21 8,61 4.459 E 5.299 E 9,82 4.828 E 5.668 E 11,45 5.402 E 6.181 E

2,24 2,59 10,19 4.818 E 5.791 E 11,63 5.217 E 6.201 E 13,56 5.832 E 6.755 E

2,24 2,97 11,78 5.166 E 6.294 E 13,44 5.597 E 6.734 E 15,68 6.273 E 7.329 E

2,24 3,35 13,37 5.525 E 6.796 E 15,25 5.996 E 7.257 E 17,79 6.704 E 7.893 E

2,43 2,4 10,26 4.828 E 5.802 E 11,7 5.238 E 6.212 E 13,65 5.843 E 6.765 E

2,43 2,78 11,99 5.187 E 6.335 E 13,67 5.627 E 6.765 E 15,95 6.294 E 7.360 E

2,43 3,16 13,72 5.566 E 6.857 E 15,65 6.027 E 7.329 E 18,96 6.745 E 7.954 E

2,43 3,54 15,45 5.935 E 7.380 E 17,62 6.427 E 7.872 E 20,56 7.185 E 8.549 E

2,81 2,78 13,99 5.566 E 6.898 E 15,95 6.027 E 7.370 E 18,61 6.745 E 8.005 E

2,81 3,35 17,02 6.140 E 7.749 E 19,41 6.663 E 8.272 E 22,64 7.442 E 8.969 E

2,81 3,92 20,05 6.724 E 8.610 E 22,86 7.288 E 9.174 E 26,68 8.149 E 9.932 E

3 3,16 17,15 6.150 E 7.770 E 18,32 6.673 E 8.292 E 21,38 7.452 E 8.989 E

3 3,73 20,4 6.755 E 8.661 E 23,26 7.319 E 9.225 E 27,14 8.169 E 9.994 E

3,38 3,35 20,67 6.745 E 8.713 E 23,57 7.308 E 9.266 E 27,49 8.159 E 10.035 E

3,38 4,11 25,58 7.575 E 9.984 E 29,16 8.200 E 10.619 E 34,02 9.153 E 11.470 E

3,38 4,68 29,26 8.200 E 10.957 E 33,36 8.866 E 11.634 E 38,92 9.902 E 12.546 E

3,76 4,11 28,59 8.016 E 10.722 E 32,59 8.661 E 11.378 E 38,03 9.676 E 12.280 E

3,76 4,68 32,7 8.661 E 11.757 E 37,29 9.369 E 12.464 E 43,4 10.445 E 13.417 E

4,14 4,49 34,63 9.051 E 12.372 E 39,48 9.768 E 13.089 E 46,06 10.875 E 14.063 E

4,14 5,06 39,19 9.758 E 13.499 E 44,67 10.527 E 14.278 E 52,11 11.706 E 15.314 E

4,52 4,49 37,93 9.543 E 13.141 E 43,24 10.291 E 13.899 E 50,45 11.449 E 14.924 E

4,52 4,87 41,25 10.014 E 13.930 E 47,03 10.804 E 14.709 E 54,87 11.993 E 15.785 E

4,52 5,25 44,57 10.527 E 14.740 E 50,81 11.337 E 15.560 E 59,28 12.587 E 16.667 E

4,52 5,63 47,89 10.998 E 15.519 E 54,6 11.849 E 16.380 E 63,7 13.141 E 17.528 E

4,71 4,68 41,37 10.014 E 13.940 E 47,1 10.804 E 14.719 E 54,95 11.993 E 15.795 E

4,71 5,06 44,77 10.537 E 14.770 E 51,05 11.347 E 15.590 E 59,56 12.608 E 16.708 E

4,71 5,44 48,24 11.029 E 15.580 E 55 11.870 E 16.441 E 64,17 13.171 E 17.579 E

4,71 5,82 51,71 11.521 E 16.390 E 58,95 12.392 E 17.271 E 68,77 13.735 E 18.471 E

TEMPERATURA:  Refrigeração    I    ESPESSURA:  75 mm.

75 ESPESSURA 75 mm.mm.
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Com solo reforçado incrementar o preço + 51 e/m2 de solo

Dimensões  
exteriores

PORTA PIVOTANTE: 0,90 x 1,90

Altura interior (m.) 2,00 Altura interior (m.) 2,28 Altura interior (m.) 2,66

Vol.
PREÇO

Vol.
PREÇO

Vol.
PREÇO

Comp. Larg. Solo S8 Solo S8 Solo S8

1,38 1,35 2,53 4.162 E 2,89 4.449 E 3,37 4.848 E

1,38 1,92 3,83 4.910 E 4,37 5.258 E 5,09 5.730 E

1,38 2,49 5,43 5.648 E 5,85 6.058 E 6,82 6.622 E

1,76 1,92 5,1 5.494 E 5,82 5.873 E 6,79 6.406 E

1,76 2,49 6,84 6.324 E 7,8 6.775 E 9,1 7.390 E

1,95 1,92 5,76 5.781 E 6,55 6.191 E 7,64 6.745 E

1,95 2,49 7,69 6.673 E 8,77 7.134 E 10,23 7.770 E

2,33 2,3 8,61 6.796 E 9,82 7.288 E 11,45 7.944 E

2,33 2,68 10,19 7.411 E 11,63 7.934 E 13,56 8.651 E

2,33 3,06 11,78 8.026 E 13,44 8.590 E 15,68 9.369 E

2,33 3,44 13,37 8.631 E 15,25 9.246 E 17,79 10.076 E

2,52 2,49 10,26 7.421 E 11,7 7.944 E 13,65 8.661 E

2,52 2,87 11,99 8.067 E 13,67 8.631 E 15,95 9.410 E

2,52 3,25 13,72 8.713 E 15,65 9.307 E 18,96 10.148 E

2,52 3,63 15,45 9.338 E 17,62 9.994 E 20,56 10.875 E

2,9 2,87 13,99 8.764 E 15,95 9.369 E 18,61 10.199 E

2,9 3,44 17,02 9.799 E 19,41 10.476 E 22,64 11.378 E

2,9 4,01 20,05 10.855 E 22,86 11.583 E 26,68 12.567 E

3,09 3,06 17,15 9.471 E 18,32 10.117 E 21,38 10.998 E

3,09 3,82 20,4 10.927 E 23,26 11.654 E 27,14 12.638 E

3,47 3,44 20,67 10.978 E 23,57 11.706 E 27,49 12.690 E

3,47 4,2 25,58 12.536 E 29,16 13.346 E 34,02 14.442 E

3,47 4,77 29,26 13.715 E 33,36 14.576 E 38,92 15.765 E

3,85 4,2 28,59 13.428 E 32,59 14.278 E 38,03 15.426 E

3,85 4,77 32,7 14.688 E 37,29 15.590 E 43,4 16.831 E

4,23 4,58 34,63 15.385 E 39,48 16.328 E 46,06 17.579 E

4,23 5,15 39,19 16.769 E 44,67 17.763 E 52,11 19.106 E

4,61 4,58 37,93 16.339 E 43,24 17.302 E 50,45 18.624 E

4,61 4,96 41,25 17.292 E 47,03 18.296 E 54,87 19.670 E

4,61 5,34 44,57 18.276 E 50,81 19.332 E 59,28 20.756 E

4,61 5,72 47,89 19.229 E 54,6 20.316 E 63,7 21.792 E

4,8 4,77 41,37 17.302 E 47,1 18.307 E 54,95 19.680 E

4,8 5,15 44,77 18.307 E 51,05 19.362 E 59,56 20.787 E

4,8 5,3 48,24 19.301 E 55 20.377 E 64,17 21.874 E

4,8 5,91 51,71 20.275 E 58,95 21.412 E 68,77 22.940 E

TEMPERATURA:  Congelação    I    ESPESSURA:  120 mm.

120 ESPESSURA 120 mm.mm.
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Dimensões  
exteriores

PORTA PIVOTANTE: 0,90 x 1,90

Altura interior (m.) 2,00 Altura interior (m.) 2,28 Altura interior (m.) 2,66

Vol.
PREÇO

Vol.
PREÇO

Vol.
PREÇO

Comp. Larg. Solo S8 Solo S8 Solo S8

1,44 1,41 2,53 5.053 E 2,89 5.392 E 3,37 5.832 E

1,44 1,98 3,83 5.884 E 4,37 6.283 E 5,09 6.816 E

1,44 2,55 5,43 6.714 E 5,85 7.175 E 6,82 7.800 E

1,82 1,98 5,1 6.540 E 5,82 6.980 E 6,79 7.575 E

1,82 2,55 6,84 7.483 E 7,8 7.985 E 9,1 8.661 E

2,01 1,98 5,76 6.868 E 6,55 7.329 E 7,64 7.954 E

2,01 2,55 7,69 7.852 E 8,77 8.385 E 10,23 9.102 E

2,39 2,36 8,61 8.005 E 9,82 8.549 E 11,45 9.287 E

2,39 2,74 10,19 8.692 E 11,63 9.276 E 13,56 10.096 E

2,39 3,12 11,78 9.379 E 13,44 10.014 E 15,68 10.886 E

2,39 3,5 13,37 10.076 E 15,25 10.742 E 17,79 11.675 E

2,58 2,55 10,26 8.702 E 11,7 9.287 E 13,65 10.107 E

2,58 2,93 11,99 9.430 E 13,67 10.066 E 15,95 10.927 E

2,58 3,31 13,72 10.148 E 15,65 10.834 E 18,96 11.747 E

2,58 3,69 15,45 10.865 E 17,62 11.593 E 20,56 12.577 E

2,96 2,93 13,99 10.209 E 15,95 10.886 E 18,61 11.808 E

2,96 3,5 17,02 11.378 E 19,41 12.126 E 22,64 13.141 E

2,96 4,07 20,05 12.556 E 22,86 13.376 E 26,68 14.483 E

3,15 3,12 17,15 11.009 E 18,32 11.726 E 21,38 12.710 E

3,15 3,88 20,4 12.638 E 23,26 13.448 E 27,14 14.555 E

3,53 3,5 20,67 12.700 E 23,57 13.510 E 27,49 14.617 E

3,53 4,26 25,58 14.473 E 29,16 15.365 E 34,02 16.595 E

3,53 4,83 29,26 15.795 E 33,36 16.759 E 38,92 18.071 E

3,91 4,26 28,59 15.467 E 32,59 16.421 E 38,03 17.702 E

3,91 4,83 32,7 16.892 E 37,29 17.907 E 43,4 19.280 E

4,29 4,64 34,63 17.661 E 39,48 18.706 E 46,06 20.100 E

4,29 5,21 39,19 19.229 E 44,67 20.316 E 52,11 21.812 E

4,67 4,64 37,93 18.737 E 43,24 19.824 E 50,45 21.279 E

4,67 5,02 41,25 19.854 E 47,03 20.972 E 54,87 22.489 E

4,67 5,4 44,57 20.931 E 50,81 22.099 E 59,28 23.678 E

4,67 5,78 47,89 22.007 E 54,6 23.216 E 63,7 24.856 E

4,86 4,83 41,37 19.834 E 47,1 20.951 E 54,95 22.468 E

4,86 5,21 44,77 20.972 E 51,05 22.140 E 59,56 23.719 E

4,86 5,59 48,24 22.089 E 55 23.298 E 64,17 24.938 E

4,86 5,97 51,71 23.196 E 58,95 24.446 E 68,77 26.148 E

TEMPERATURA:  Congelação    I    ESPESSURA:  150 mm.

150 ESPESSURA 150 mm.mm.

Com solo reforçado incrementar o preço + 51 e/m2 de solo



O SOLO ONDE SE COLOCA A CâMARA DEBE ESTAR PERFEITAMENTE NIVELADO

INSTALAÇAO DE UMA CâMARA

APOIO SOBRE PERFIS DE 
AREJAMENTO

TECTO MULTIPLO
CASOS 1 2A 2B 3 4 5 6A 6B 7 8

Modo de utilizaçao
A

A
B

A
B
C
D

A
B
C
D
E

A
B
C
D
E

A

A
B
C

A
B
C

A
B
C
D
E

A
B
C
D
E

Límite de temperatura -5 -5 -5 -5 0 -40 -40 -40 -40 -40

Carga estática Kg/ m2 
uniformemente repartida 2.

00
0

4.
00

0

6.
00

0

C
I

M
E
N
T
O

C
I

M
E
N
T
O

1.
00

0

1.
50

0

1.
50

0

C
I

M
E
N
T
O

C
I

M
E
N
T
O

Carga dinámica sobre 4 
rodas em Kg.

NO 40
0

1.
00

0

NO 40
0

40
0

C
ha

p
a 

 0
,8

M
ad

ei
ra

 r
ef

o
r.

R
ef

o
r. 

0,
8+

3/
5

C
ha

p
a 

 0
,8

M
ad

ei
ra

 r
ef

o
r.

R
ef

o
r. 

0,
8+

3/
5 Nas juntas transversais 

de união, se apoiarão 
os paineis em função 
das caracteristicas do 
local onde se instale a 

câmara.

NIVEL CALHA 
ÓMEGA

VIGA

ESTRUTURA EXTERIOR

RÉGUA

CALÇOS

NIVEL

PERFIL

1.º FASE  
Montar um jogo de paineis do solo (1, 2, 3).

2.º FASE  
Com um painel qualquer na vertical, montar na vertical a esquina unindo primeiro cantoneira TIPO 
1 na vertical, acedendo ao orificio do gancho com a chave de montagem através do poliuretano 
(paineis 4, 5).

3.º FASE  
Seguir com a linha de paineis verticais (6, 7) até à esquina. Para montar na vertical a esquina desde 
lado, unir primeiro o painel da cantoneira TIPO 2 na vertical (paineis 8, 9) antes de unir os paineis 7 e 
9. Continuar a prolongaçao de verticais de outro lado  (paineis 10, 11). Montar na vertical a esquina, 
unindo o painel da cantoneira TIPO 2 na vertical (paineis 12, 13) antes de unir os paineis 11 e 12. 
Fechar o espaço com o tecto (painel 14).

4.º FASE  
Seguir a montagem por espaços vertical-tecto (paineis 15, 16, 17, 18). Fechar o perímetro com os 
verticais (paineis 19, 20), deixando para o fim a esquina na vertical. Montar a esquina na vertical, 
unindo o painel cantoneira TIPO 1 (paineis 21, 22) e montá-lo em seguida para acabar a câmara.  
TIPO 1 al vertical (21, 22) y luego montarlo para acabar la câmara.
NOTA  
É muito importante que em cada esquina, se una primeiro o painel cantoneira na vertical e NUNCA 
ao contrario.

RESISTENCIAS DAS CâMARAS COM SOLO E SEM SOLO

A

B

C

D

F

2A: Refor. contrachapado
2B: Refor. 0,8 + 3/5 GALVA

6A: Refor. contrachapado
6B: Refor. 0,8 + 3/5 GALVA

1 2 3 4

5 6 7 8

SUgESTõES
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gRupoS  
CoMeRCiAiS 
MonobloCK

gRupoS  
CoMeRCiAiS  
Split

eStAnteRiA eM 
AluMÍnio e  
polietileno 
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• Refrigerante R-404A

COMPACTO COMERCIAL DE PAREDE

EMB
block

COMPACTO COMERCIAL DE TECTO

EMR
roof

• Controle de condensação mediante pressostato • Válvula de expansão termostática • Descongelação por gás quente

Opcional

Kit para baixas temperaturas Telegestão

gRUPOS COMERCIAIS MONOBLOCK
S

er
ie

s

Modelo Preço
 

ºC EXT ºC EXT
Potencia

m3 m3
Refrig. Compres.

W CV/HP

0 
ºC

100 EMR1007M1Z 2.235 E 9 7 1395  3/4 230/1/50

200
EMR2009M1Z 2.788 E 18 14 1855 1    230/1/50

EMR2015M5Z 3.208 E 26 21 2173 1 1/2 400/3/50

300 EMR3020M5Z 3.854 E 45 35 3879 2    400/3/50

S
er

ie
s

Modelo Preço
 

ºC EXT ºC EXT
Potencia

m3 m3
Refrig. Compres.

W CV/HP

-2
0 

ºC

100 EMR1010L1Z 2.586 E 6 4 940 1    230/1/50

200
EMR2015L1Z 3.055 E 11 8 1280 1 1/2 230/1/50

EMR2017L5Z 3.640 E 15 10 1342 1 3/4 400/3/50

300 EMR3020L5Z 4.356 E 27 19 2229 2 1/2 400/3/50

S
er

ie
s

Modelo Preço
 

ºC EXT ºC EXT
Potencia

m3 m3
Refrig. Compres.

W CV/HP

0 
ºC

100
EMB1006M1Z 2.004 E 9 7 1205  1/2 230/1/50

EMB1007M1Z 2.047 E 12 9 1395  3/4 230/1/50

200
EMB2009M1Z 2.614 E 18 14 1855 1    230/1/50

EMB2015M5Z 2.981 E 29 21 2173 1 1/2 400/3/50

300
EMB3017M5Z 3.393 E 37 29 2981 1 3/4 400/3/50

EMB3020M5Z 3.588 E 45 35 3879 2    400/3/50

S
er

ie
s

Modelo Preço
 

ºC EXT ºC EXT
Potencia

m3 m3
Refrig. Compres.

W CV/HP

-2
0 

ºC

100
EMB1010L1Z 2.337 E 6 4 940 1    230/1/50

EMB1015L1Z 2.552 E 9 6 1200 1 1/2 230/1/50

200
EMB2015L1Z 2.825 E 11 8 1280 1 1/2 230/1/50

EMB2017L5Z 2.993 E 15 10 1342 1 3/4 400/3/50

300
EMB3017L5Z 3.231 E 22 15 1621 2    400/3/50

EMB3020L5Z 3.526 E 27 19 2229 2 1/2 400/3/50
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gRUPOS COMERCIAIS SPLIT

S
er

ie
s

Modelo Preço
 

ºC EXT ºC EXT
Potencia

m3 m3
Refrig. Compres.

W CV/HP

0 
ºC

100
ESC1006M1Z 2.460 E 9 7 1205  1/2 230/1/50

ESC1007M1Z 2.716 E 12 9 1395  3/4 230/1/50

200 ESC2010M1Z 3.075 E 20 17 2011 1 1/4 230/1/50

300
ESC3017M5Z 3.500 E 37 30 2981 1 3/4 400/3/50

ESC3020M5Z 4.162 E 45 37 3879 2    400/3/50

400

ESC4025M5Z 5.484 E 57 46 4486 2 1/4 400/3/50

ESC4030M5Z 5.689 E 72 58 5236 3    400/3/50

ESC4035M5Z 5.945 E 83 66 5954 3 1/2 400/3/50

500 ESC5040M5Z 6.786 E 95 76 7059 4    400/3/50

S
er

ie
s

Modelo Preço
 

ºC EXT ºC EXT
Potencia

m3 m3
Refrig. Compres.

W CV/HP

-2
0 

ºC

100
ESC1010L1Z 2.532 E 6 4 940 1    230/1/50

ESC1015L1Z 2.952 E 9 6 1200 1 1/2 230/1/50

200
ESC2015L1Z 3.260 E 11 8 1280 1 1/2 230/1/50

ESC2017L5Z 3.424 E 15 10 1342 1 3/4 400/3/50

300
ESC3017L5Z 3.967 E 22 15 1621 2    400/3/50

ESC3020L5Z 4.172 E 27 19 2229 2 1/2 400/3/50

400
ESC4030L5Z 5.381 E 35 25 2643 3    400/3/50

ESC4040L5Z 5.843 E 39 28 3232 4    400/3/50

500
ESC5050L5Z 6.734 E 65 46 4139 5    400/3/50

ESC5075L5Z 10.137 E 89 64 6383 7 1/2 400/3/50

EQUIPAMENTO SPLIT COMERCIAL

ESC
split

• Refrigerante R-404A

• Controle de condensação mediante pressostato • Válvula de expansão termostática • Descongelação elétrica



DISPOMOS DE UMA AMPLA 
GAMA DE ESTANTERIAS
PREÇOS A CONSULTAR

Muito sólidos  
e resistentes
Máxima higiene
Fácil montagem
Inoxidáveis

Fácil montagem,  
sem utensílios 
nem ferramentas.

Pés de altura 
regulável 
que permitem 
ajustar possíveis 
desníveis de solo.

Os suportes incorporam 
orifícios a cada 150mm de 
distancia, de forma a poder 
modificar a medida dos modelos 
standard ou incrementar com 
muita facilidade, o número de 
estantes mediante passadores 
(4 por estante).

Possibilidade de montagem 
em ângulo, conseguindo 
aproveitar ao máximo o 
espaço, poupando assim os 
suportes.

Máxima higiene e 
facilidade para a 
limpieza. As bases de 
polietileno retiram-se 
com muito facilidade 
e podem lavar-se na 
máquina de lavar loiça 
convencional. 

Existem suportes com 
rodas inoxidáveis de 
poliamida de Ø125mm, 
o que permite uma 
importante ajuda para 
pequenos espaços ou 
outro tipo de aplicações. 

Estanteria com estrutura em aluminio e estantes de polietileno 
alimentar.

Especialmente adequadas para o uso em câmaras frigorificas 
e sob os mais exigentes requerimentos sanitários. 

Com a estanteria kide e as suas múltiplas combinações, 
conseguirá uma maior eficácia na organização e 
armazenagem, tão necessárias em qualquer cozinha 
profissional e industrial.

ESTANTERIA EM ALUMÍNIO E POLIETILENO
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1. declarações básicas. Todas as operações de ven-
da realizadas pela KIDE S. Coop., (doravante KIDE) fi-
cam submetidas às presentes condições de venda, 
que serão aplicadas com carácter de preferencia e 
irão ssubstituir quaisquer termos e condiçoes que 
tenham sido oferecidos ou mencionados em qual-
quer momento relativamente aos productos e/ou 
serviços a que se refere o pedido em questão, com 
excepçao, por seu lado das condiçoes particulares 
acordadas por escrito com o comprador que terão 
preferencia sobre as presentes condições gerais, e 
cuja aplicação será limitada ao pedido afectado pe-
las referidas alterações particulares. O comprador 
aceita a spresentes condições gerais de venda pelo 
simples facto de proccessarmos o seu pedido.

2. preço. Os preços desta tarifa ou da oferta são 
especificados em Euros e não incluem o IVA ou 
outros impostos. Os preços especificados na tarifa 
sofrerão um aumento de 6% para as ilhas maiores 
de Maiorca, Menorca, Ibiza, Gran Canária e Teneri-
fe; e um aumento de 13% para as restantes ilhas 
menores. No caso das ilhas Canárias, o IGIC (Impos-
to Geral Indirectas das Canárias) e o APIC (Arbítrio 
sobre a Produçao e Importaçao nas ilhas Canárias) 
serão por conta do comprador. A KIDE reserva-se  
direito de rever o preço nos orçamentos em que se 
ocorram alterações nas quantidades, qualidades, 
especificações técnicas ou desenhos efectuadas 
por exigencia do comprador posteriores à confir-
mação do pedido.

3. entrega e transmissão da propiedade. A en-
trega dos productos será da responsabilidade da 
EXWORKS KIDE (Incoterms 2010) e a propiedade 
dos productos só será transmitida quando se rea-
lizar o seu pagamento na totalidade. Em qualquer 
dos casos a descarga da mercadoria é da respon-
sabilidade do comprador. Decorridos 7 dias úteis 
da data de cornpromisso de saída de fábrica dos 
produtos, a KIDE procederá ao envio dos mesmos 
para urn armazém interrmédio cuja localização será 
comunicada ao comprador e onde os produtos es-
tarão á sua disposição, facturando-os juntamente 
com o custo de transporte 7 dias mais tarde. Nes-
tes casos, a comprador assume o risco sobre as 
mercadorias a partir do momento da saída dos ar-
mazéns da KIDE, bem com os custos de transporte 
da KIDE até ao armazém intermédio e do armazém 
até ao seu destino final. A KIDE irá facturar, no fi-
nal do mês, as despesas de armazenamento a um 
preço fixo de 700 euros por mês au fracção.

4. pagamento. Salvo acordo em contrário, o preço 
dos produtos será facturado em dinheiro, na moeda 
estabelecida na oferta e na data da factura. Se o 
pagamento não for efectuado até ao prazo de ven-
cimento estipulado, a KIDE irá aumentar a percenta-
gem de desconto aplicada por pronto pagamento. 
Qualquer atraso no pagamento, por qualquer moti-
vo que seja, irá aumentar de pleno direito a preço, 
nos juros fixados de acordo com a Lei 3/2004 de 29 
de Dezembro para a prevenção da morosidade em 
operações comerciais. Se for necessário recorrer a 
procedimentos judiciais para proceder à cobrança, 
o montante da divida reclamada irá aumentar com 
os gastos incorridos para a sua reclamação, que 
não poderão ser inferiores a 15% da dívida, de acor-
do corn a cláusula penal, sem prejuízo do direito da 

KIDE a reclamar os danos e prejuízos decorridos 
pelo incumprimento do comprador. O não paga-
mento de uma dívida no seu prazo de vencimento, 
implicará automaticamente o vencimento antecipa-
do e a exigência da totalidade do saldo restante a 
pagar, bem como a suspensão das entregas e tra-
balhos.

5. garantia. A KIDE garante todos os seus produtos 
durante um período de DOZE MESES, a partir da 
data de envio, contra quaisquer defeitos de fabri-
co. Esta obrigação de garantia consiste EXCLUSI-
VAMENTE na substituição do produto reconhecido 
coma defeituoso, não incluindo as gastos de trans-
porte, instalação, montagem ou desmontagem, 
nem os danas e prejuízos que tenha ocasionado.O 
produto entregue para substituição do produto com 
defeito, terá uma garantia dos mesmos termos e 
condições aplicáveis ao produto substituído e pelo 
restante período da garantia. As peçãs ou produtos 
corn defeito deverão ser devolvidos à KIDE, com 
portes pagos, num prazo máximo de QUINZE DIAS, 
a contar da data de expedição dos produtos de 
substituição, decorrido este prazo a KIDE reserva¬-
se o direito de facturar os referidos produtos/peças 
de-substituição. Ficam excluídos da garantia os de-
feitos devidos a uma utilização ou manutenção ina-
dequados dos produtos, a desgastes normais, à má 
execução de quem utiliza ou realiza as instalações 
e/ou reparações incorrectas feitas pelo comprador 
ou par terceiros. Quando for contratado o serviço 
de MONTAGEM, este terá uma garantia de QUINZE 
DIAS, a contar da data de conclusão da montagem.
Nos produtos comercializados pela KIDE, subsistirá 
a garantia do fabricante dos referidos produtos, nas 
condições estabelecidas pelo mesmo, e que a KIDE 
reverterá ao comprador. O comprador irá manter a 
KIDE informada sobre qualquer reclamação que re-
ceba de terceiros por qualquer motivo diferente de 
um defeito de fabrico dos produtos, bem como de 
todos os gastos incorridos na defesa das referidas 
reclamações.

6. Revisão do material e aceitação. O compra-
dor está obrigado a rever os produtos, assim que 
o receber. Se, uma vez recebida a mercadoria, não 
se confirmar a mesma e se assinar coma estando 
conforme a nota de entrega, ou no prazo de 24 ho-
ras não se fizer a devida reclamação, a KIDE não 
responderá pelos motivos manifestados. O com-
prador é obrigado a assinar a nota de entrega do 
material e/ou o acto de aceitação das instalacções 
assim que a receber; em todo  o caso, o material é 
considerado como aceite sem reservas a partir do 
momento em que começa a sua utilização.

7.Jurisdição. Para a resolução de qualquer questão 
ou disputa que possa existir entre as partes sobre 
a validade, interpretação, execução e/ou resolução 
do contrato, serão exclusivamente competentes os 
Julgados e Tribunais correspondentes à sede social 
da KIDE, que aplicará a legislação espanhola.

8.note. A KIDE não se responsabiliza por erros ou 
más interpretações da informação contida na tabe-
la. Também se reserva o direito de modificar, sem 
aviso prévio, os dados e valores conticlos na mes-
ma. Os referidos dados não constituem uma garan-
tia contratual.

CONDIÇõES gERAIS DE VENDA
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HEADQUARTERS
Polígono Gardotza s/n  
48710 BERRIATUA 
Bizkaia (Spain)

Tel: +34 94 603 62 08 
Fax: +34 94 603 62 21

e-mail: kide@kide.com 
www.kide.com

KIDE NO 
MUNDO

· Cuba
· Portugal

· França
· Rússia

ESCRITÓRIOS COMERCIAIS

· Espanha · China

INSTALAÇOES DE PRODUÇAO 
E ESCRITÓRIOS COMERCIAIS
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